NONNULLA DE FONTIBUS
MEDICATIS, PRAESERTIM
IN RUTHENIA OBVIIS.

DISSERTATIO INAUGURALIS
CHEMICO-MEDICA

QUAM
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM
ORDINE

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME ADIPISCATUR,
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR
HERRMANNUS HENRICUS HESS

53707

DORPATI LIVONORUM
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI.

MDCCCLXV.

P r o l e g o m e n a.

Imprimatur,

ex tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit hanc
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui censura libro-
rum mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xxv. m. Septembri mcccxxv.

Dr. L. A. Struve
h. t. Decanus.

Tertu filii Iku Gliko
Raamatukogu

428561

Quae recentiori memoria, chemiae analytiae ope,
ad subtiliorem fontium medicorum cognitionem ju-
vandam, a chemicis doctissimis investigata, collecta
et in medium prolata sunt, nec indigna, quibus hi-
storie naturalis studiosi animum adverterent, nec
in primis a medicorum studio, meditatione et usu aliena
videri poterant. Vix ulla alia disciplinae medicae
pars ad artem et praecepta nunc temporis faciliter re-
vocabitur, quam illa materiae medicae propria,
quae in exponenda fontium mineralium indole ac na-
tura versetur. Diu jam effectibus eorum explorandis
opera navata, variae conjecturae propositae fuerant,
antequam doctrina chemica rectam ad explicandos hos
effectus semitam ostenderet. Simul atque vero, ob-
servationibus medicorum ad elementa remedii redu-
cendis et explicandis multi pares se existimarent, ana-
lysis aquarum mineralium majoris momenti videbatur,
magisque animum capiebat; insito enim quasi desi-
derio trahebantur, quas natura producit substantiarum

temperationes, imitando effingendi; qua re et plures molestiae poterant evitari er impensis parci, quae fontium medicatorum usui haud contemnenda impedimenta objiciunt. Non minus in opinionibus, de arte chemica temere conceptis, quam in eo quod, uti saepe fieri solet, nimis mature experimenta instituere cooperunt, ratio est quaerenda, qua permotus, magnus hominum numerus praesumisit, aquas minerales arte concinnatas, per se spectatas, nativis, quoad efficaciam, longe esse postponendas. Quod si vero hanc opinionem, quaestione instar, nobis proponimus et accuratius consideramus, quatenus illa ad veritatem proprius possit accedere, quibusque argumentis ipsi nostri temporis chemici ejus patrocinium suscipiant, mox quid hac de re judicandum sit, intelligemus.

Luce clariss est, principio quaeri debere: num simpliciter aquas minerales nativas imitando effingere seu assimilare valeamus? In universum, nec affirmando nec negando hoc interrogantibus respondere licet. Interea si a simplicissimis ad magis compositas procedimus, et e. g. aquas Saidschuezenses ac Sedlizenses respicimus, quarum, quae sit temperatio, satis compertum habemus, (priorē enim aquam 274, 2 grana, alteram 104 grana salis amari in singulam libram, cum tenui parte magnesiae carbonicae ac salis Glauberi, continere constat), nulli artis chemicae, qua nunc gaudemus, gnaro, dubium injicitur, quin ejusmodi ar-

tificialis compositio, cum nativa prorsus conveniens, arte produci queat. Nemo certe erit, qui vel minimam differentiam doceat, atque, nonne eaedem sunt affinitates, eaedem vires chemicae, eaedem naturae leges, quae in ambabus temperationibus vim suam exserant? Quo compositior vero aqua quaedam est, eo magis difficultates, compositioni adversae, incrementunt, et quidem dupli respectu. Nam quanto plures temperationis cuiuslibet sunt partes constituentes, tanto difficilius certa et indubitate earum acquiritur notitia; tum vero, hoc posito, quod semper primo loco postulatur, verum id esse, quod scire credimus, modus agendi syntheticus impeditior fiat, necesse est. Nentiquam tamen idcirco de compositionis consilio desperandum, quamvis negari haud possit, nonnullis in casibus difficultates mechanicas, vix superandas, nobis offerri, quum ejusmodi officinis careamus, quibus natura ad opera sua perficienda abundet.

Praeter elementa ponderabilia, temperies fontis praecipue respicienda est. Ut vim ejus in organismum praetermittamus, quilibet chemiae peritus haud ignorat, quanti momenti sit in compositione, solutio- ne, decompositione chemica et cet. Exempla ejus rei, ex ipsa natura hausta, lecturum, ad Erdmanni librum, qui inscribitur: Symbolae ad cognoscendam

interiorem Rutheniae partem, 1) telegamus; in primis locum audeat, ubi in aquam lacus Eltonici inquiritur. Temperies vero, uti experientia docuit, etiam arte produci potest, et per experimenta, a Longchampio, Franco-Gallo, a Professoribus, Neumanno ac Steinmanno, a consiliario in re metallica, Reussio, item a Dr. Dammio instituta, scimus, auctum calefactu artificiali temporiei gradum nullo alio modo manifestari quam quem ipsa natura progenuit. Examinantes certe rationes, quibus aquarum mineralium, arte compositarum, adversarii utuntur, qui, hoc praeципue momentui opponendo, aliter sentientes refutasse sibi videntur, 2) omnem propemodum vera et falsa dijudicandi artem in iis desiderabimus. Num forsitan diversa distinguunt calorica? aut si de calorico idem quod physici existimant, num probarunt, illud secundum diversas, quas in eo novimus, conditiones, in aquis mineralibus, arte compositis, aliter se habere quam in nativis? Sed ulterius scilicet progrediventur, de praeagiis ac divinationibus loquentes! Evolvas quaeso, condide lector, loco citato pag. 340, ubi haec reperiuntur: „satis esse et ad hominum felicitatem

1) Erdmanns Beiträge zur Kenntniß des Innern von Russland.

2) Vide Repertorium von Rust und Casper. Band 5, pag. 337.

„magis conducere, si naturae efficacitatem, tanquam magnam omnino et eximiam, praesagiendo conjiciant, quam si eandem, tanquam tenuem ac vilem, cognoscere moliantur.“ 3) Non possum quin lectorem interrogem, annon qui ita sentiunt, omnibus, quae arte aliqua vel scientia continentur, palam renuntient? Num forsitan natura, quae in laboratoriis nostris, sic dictis, secretiones ac decompositions efficit, eadem non est, quam magnifica illa et egregia, quae sub dio agat?

Aliter quidem res se habet, ubi de mixtione haud sufficienter sumus edocti, vel si in aquis mineralibus materiae organicae solutae inveniuntur, quarum natura prorsus nobis est incognita. Facile intelligitur, has imitando effingi non posse. Eas tantummodo aquas minerales certa quadam et explorata ratione componere valemus, quae in partibus constitutivis nullas materias organicas contineant, inter has vero, in primis tales, quarum temperatio satis nobis nota sit, easdemque quidem simpliciores, cum difficultates compositionis mechanicae cum numero elementorum increcent. Sed etiam ubi ars mixtiones, naturae congruentes, produxisse autumat, multi medici diversos

3) „Dass es besser und beglückender ist, die Naturähnlichkeit gross und herrlich zu ahnen, als sie klein und schlecht kennan zu wollen.“

in organismum effectus observasse credunt. Ne, deficiente propria experientia, has observationes in du-
biū vocare videar, id tantum afferre mihi liceat,
viros celeberrimos, e. g. Kreisigium, Vogelium, alios,
aliter hac de re sentire. Ipsius almæ nostræ littera-
rum Universitatis, quondam praeceptor meritissimus,
cujus memoria in auditorum gratorum animis adhuc-
dum vigeat; Erdmannus, in epistola privata, prioris
temporis collegae cuidam inscripta, affirmavit, se
Dresdae aquas minerales reperisse, nativis, quoad
efficaciam, nequaquam inferiores. Per magni porto
momenti est, omnium, quae in fontium nativorum
usu concurrant, et causarum agentium leviorum con-
sideratio; quam rem, ut attentione dignam, multi
jam commendarunt.

Haud alienum puto, nonnulla adhuc de sentien-
tia eorum chemicorum adjungere, quae plurimum
medicorum puncta tulit 4) ideoque ulteriori examini
videtur subjicienda. Kastnerus 5) in libro, ab eo
edito, hanc oponionem profert; in considerandis effec-
tibus fontium medicatorum medicinalibus, ex parte
sæpe mirandis, elementa ligata imponderabilia haud

4) Journal der praktischen Arzneikunde von Hufeland
und E. Osann, 1824, 7tes Heft, Seite 103.

5) Vide 3tes Heft ersten Bandes seines Archives.